
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.198 DEL 05-02-2019

Registro Generale 199

Matelica, li 13-02-2019 Il Responsabile del Settore

Oggetto: CALCESTRUZZI SPA - IMPIANTO DI PRODUZIONE
CALCESTRUZZO PRECONFEZIONATO, SITO IN LOC.
FOGLIANO  DEL COMUNE DI MATELICA - CHIUSURA DELLA
CONFERENZA DI SERVIZI INDETTA PER L'ACQUISIZIONE
DEI PARERI PER IL RILASCIO DEL TITOLO UNICO DI CUI AL
DPR 160/2010  PER AUA, VOLTURA DEL POZZO CAPTAZIONE
ACQUE SOTTERRANEE, LICENZA PER ATTINGIMENTO
ACQUE DAL FOSSO DELLE PIANE, CONCESSIONE
IDRAULICA, SCIA ANTINCENDIO PER IMPIANTO DI
DISTRIBUZIONE CARBURANTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

PREMESSO CHE:

- con Istanza inoltrata in data 13/06/2018 e registrata al n. di protocollo n. 579 dello Sportello
Unico delle Attività Produttive del Comune di Matelica, il Sig. Alfonso Di Bona, Procuratore
speciale della ditta CALCESTRUZZI S.p.A. con sede a Bergamo in Via Stezzano n. 87 - P.I.
n.01038320162, relativamente all’Impianto di produzione di calcestruzzo preconfezionato, sito
in Voc. Fogliano del Comune di Matelica, sulla proprietà fondiaria distinta in catasto al foglio
n. 23 part. 243, 2, 244, 245, 227, 246,  ha richiesto il rilascio del provvedimento conclusivo
Titolo Unico di cui al DPR n. 160/2010, per i seguenti  endoprocedimenti:

1) Modifica dell’AUA di cui al Titolo Unico Prot. n. 246 del 15-04-2017, volturata in data
19-06-2018, con protocollo SUAP n. 612.

2) Richiesta nuova concessione idraulica

3) Richiesta di licenza annuale di attingimento d’acqua

4) Cambio di titolarità  della concessione pluriennale di derivazione di acqua da pozzo

5) SCIA di prevenzione incendi, relativamente all’impianto di distribuzione carburante liquido
tramite contenitore con capacità minore di 9 mc,  procedimento avviato dallo sportello SUAP
del Comune di Matelica con nota del 14-06-2018 registrata al protocollo n. 580



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- con Nota prot. n. 622 del 21/06/2018 lo sportello SUAP del Comune di Matelica ha indetto
una conferenza di servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14, comma 2, Legge n. 241/1990, in forma
semplificata ed in modalità asincrona, di cui all'art. 14-bis della medesima legge, finalizzata al
rilascio del Titolo Unico di cui al DPR 160/2010, con contestuale invio della documentazione
agli Enti competenti per i procedimenti di seguito indicati:

1) richiesta di modifica sostanziale dell’Autorizzazione Unica Ambientale [AUA]
relativamente agli scarichi di acque reflue provenienti dal impianto ubicato in vocabolo
Fogliano nel Comune di Matelica, catastalmente distinto al foglio 23 part. 243, 2, 244,
245, 227, 246, di cui al capo II del titolo IV della sezione II della Parte terza del decreto
legislativo 3 aprile 2006, n.152  -  Ente Competente Provincia di Macerata

2) Richiesta nuova concessione idraulica per l’occupazione di un’area appartenente al
Demanio Idrico ed il relativo nullaosta idraulico ai sensi del R.D. n. 523/1904. L’area
richiesta, è sita in Matelica voc. Fogliano, lungo il corso d’acqua “Fosso delle Piane” in
adiacenza alla particella distinta in catasto al foglio n. 23 part. n. 246  -  Ente competente
Regione Marche

3) Richiesta di licenza annuale di attingimento di acqua pubblica ai sensi dell’art. 56 del
R.D. n. 1775 del 11/12/1933 e dell’art. 17 della L.R. n. 5 del 09/06/2016, sulla sponda
destra del Fosso delle Piane , con punto di prelievo ubicato catastalmente al foglio n. 23
part. n. 245, per il confezionamento dei calcestruzzi e simili - Ente competente Regione
Marche

4) Cambio di titolarità  della concessione pluriennale di derivazione di acqua da pozzo,
ai sensi dell’art. 23 della Legge regionale n. 5/2006, esistente ed ubicato in vocabolo
Fogliano del Comune di Matelica, all’interno del fondo distinto catastalmente distinto al
foglio 23 part. 243,  243, 2, 244, 245, 227, 246  -  Ente competente Regione Marche

5) SCIA di prevenzione incendi relativamente all'impianto di distribuzione carburante
liquido tramite contenitore minore di 9 mc - Ente competente:  Comando Vigili del
Fuoco di Macerata - Procedimento avviato dallo sportello SUAP del Comune di
Matelica con nota del 14-06-2018 registrata al protocollo n. 580

CONSIDERATO CHE:

entro il termine perentorio di quarantacinque giorni le Amministrazioni coinvolte che·
hanno reso le proprie determinazioni, relativamente alla decisione oggetto della
Conferenza, sono le seguenti:

Regione Marche – Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio della1.
Provincia di Macerata con nota prot. n. 782625 del 05/07/2018 in merito alla
licenza per attingimento annuale 2018 dal Fosso delle Piane

Regione Marche – Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio della2.
Provincia di Macerata con nota prot. n. 781884 del 05/07/2018 in merito alla
voltura dell’utenza del pozzo per la captazione delle acque sotterranee

Provincia di Macerata – Settore Territorio e Ambiente – con Determinazione3.
dirigenziale n. 422 del 30/10/2018 per il rilascio dell’AUA ai sensi del D.P.R.
59/2013

PRESO ATTO CHE:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- il Comando Vigili del Fuoco di Macerata - Ufficio Prevenzione Incendi ha inoltrato, con nota
del 09/07/2018 prot. n. 12649, la Segnalazione Certificata di Inizio Attività relativamente
all'impianto di distribuzione carburante liquido tramite contenitore minore di 9 mc sito in loc.
Fogliano del Comune di Matelica.

VERIFICATO CHE:

- la Regione Marche – Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio relativamente alla
Provincia di Macerata –  non ha reso la propria determinazione in merito al procedimento di
concessione della nuova concessione idraulica, entro i termini stabiliti dallo sportello SUAP,
ovvero 45 giorni dal ricevimento della Nota prot. n. 622 inviata in data 21/06/2018, di indizione
della Conferenza di Servizi decisoria, pertanto, ai sensi dell’art. 14-ter, comma n. 7 della Legge
n. 241/1990 e s.m.i. si considera acquisito l’assenso senza condizioni da parte dell’Ente in
merito al procedimento per il quale l’Ente regionale è stato chiamato ad esprimersi.

RITENUTO:

- Dichiarare conclusi i lavori della Conferenza di Servizi con esito Favorevole con il rispetto
delle prescrizioni impartite dai vari Enti chiamati a rendere le proprie determinazioni attraverso
il procedimento della Conferenza di Servizi, di cui alla nota prot. n. n. 622 del 21/06/2018

Visti gli artt. 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti i decreti sindacali n. 48 e 49  del 29.12.2018, con i quali sono state attribuite le funzioni
previste dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

considerare acquisito l’assenso senza condizioni da parte della Regione Marche –2.
Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio della Provincia di Macerata in merito
al procedimento di nuova concessione idraulica, non avendo l'Ente regionale reso la
propria determinazione entro i termini stabiliti dallo sportello SUAP nella nota di
indizione della Conferenza di Servizi decisoria,  ovvero 45 giorni dal ricevimento della
Nota medesima prot. n. 622 del 21/06/2018, inviata a tutti gli enti convocati attraverzo
pec in data 21/06/2018;

di dichiarare conclusi i lavori della Conferenza di Servizi con esito Favorevole con il3.
rispetto delle prescrizioni contenute nelle determinazioni rese dai vari Enti nel
procedimento della Conferenza di Servizi e di seguito indicati:

Nota prot. n. 782625 del 05/07/2018 della Regione Marche – Servizio Tutela,1.
Gestione e Assetto del Territorio della Provincia di Macerata in merito alla
licenza per attingimento annuale 2018 dal Fosso delle Piane



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Nota prot. n. 781884 del 05/07/2018 Regione Marche – Servizio Tutela, Gestione2.
e Assetto del Territorio della Provincia di Macerata in merito alla voltura
dell’utenza del pozzo per la captazione delle acque sotterranee

Determinazione Dirigenziale n. 422 del 30/10/2018 del Settore Territorio e3.
Ambiente della provincia di Macerata per il rilascio dell’AUA, ai sensi del D.P.R.
59/2013

Segnalazione Certificata di Inizio Attività,  inoltrata con nota del 09/07/2018 prot.4.
n. 12649,  dal Comando Vigili del Fuoco di Macerata - Ufficio Prevenzione
Incendi, relativamente all'impianto di distribuzione carburante liquido tramite
contenitore minore di 9 mc, sito in loc. Fogliano del Comune di Matelica.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Medori Daniela

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 05-02-2019

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


